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Общая характеристика работы

Актуальность темы. Скотоводство – ведущая отрасль животновод-

ства и наряду с производством молока является основным источником полу-

чения говядины.

За последние годы стали внедряться интенсивные методы производ-

ства говядины, которые позволили повысить интенсивность использования

скота для получения говядины. В то же время потребность населения нашей

страны в мясе и мясных продуктах обеспечивается на 70-75 % и большое ко-

личество мяса импортируют из других стран.

В перспективе удельный вес говядины будет составлять 45-50 % и

производство ее предусматривается обеспечить за счет скота молочных, ком-

бинированных пород, помесей с быками молочных и мясных пород и даль-

нейшего развития специализированного мясного скотоводства.

В то же время Россия занимает по потреблению мяса одно из послед-

них мест среди европейских стран. В 2015 году оно составило 35 кг на душу

населения, что значительно ниже рекомендованных Минздравом РФ норм

(80 кг) и меньше, чем в развитых странах мира (70-115 кг).

Производство говядины в нашей стране осуществляется преимущест-

венно за счет пород молочного и комбинированного направления продуктив-

ности, о чем неоднократно упоминалось в работах Г.П. Легошина, 2003; Х.А.

Амерханова, Ф.Г. Каюмова, 2008; Н.И. Стрекозова, 2009; В.И. Косилова, С.И.

Мироненко, 2010; И. Дунина, Г. Шичкина, А. Кочеткова, 2014.

Наряду с откормом молодняка крупного рогатого скота в помещениях в

последние годы широкое распространение получает откорм на площадках раз-

личного типа. В связи с этим возникла необходимость изучения мясной продук-

тивности животных, откармливаемых при различных технологиях выращивания.

Представленная к защите диссертационная работа выполнена в ФГБОУ

ВО «Курская государственная сельскохозяйственная академия имени И.И. Ива-

нова» в соответствии с тематическим планом зооинженерного факультета.

5

Степень разработанности темы. Многими исследованиями установ-

лено, что генетический резерв мясной продуктивности крупного рогатого

скота используется на 40-50 %, в связи с чем увеличение производства говя-

дины возможно за счет выявления и использования биологического потен-

циала животных (Д.А. Смирнов, Л.Н. Бугрим, 2001; Б. Шульгин, 2006; Н.И.

Стрекозов и др., 2016; Х.А. Амерханов, 2017). В этой связи необходимо соз-

давать наиболее благоприятные условия для функционирования биологиче-

ской подсистемы – человек и животное (Е.Я. Лебедько, 2009; В.И. Левахин и

др., 2015). Г.П. Легошин (2012) предлагает больше внимания уделять эколо-

гии животных для использования основных положений в практической дея-

тельности.

Перспективным остается вопрос, как в России, так и за рубежом об

организации откормочных площадок и выборе оборудования для их ком-

плектации (Н.Н. Губайдуллин, 2010; И.Ф. Горлов, 2010; А.В. Корниенко и

др., 2015; М.М. Мухамедянов, 2015).

Таким образом, применение и изучение различных технологий содержа-

ния молодняка крупного рогатого скота при откорме, а также качественные по-

казатели мясной продуктивности, получаемой от скота молочных пород и, в ча-

стности, голштинской, изучены недостаточно, в связи с чем тематика работы

является актуальной, что и определило направление исследований.

Цель и задачи исследований. Целью исследований являлась сравни-

тельная оценка мясной продуктивности бычков голштинской породы при

выращивании и откорме до 18-ти месячного возраста по разным технологи-

ям.

Для достижения этой цели были поставлены следующие задачи:

― провести оценку роста, развития и мясной продуктивности живот-

ных голштинской породы, выращиваемых и откармливаемых в помещении и

на открытой откормочной площадке;

― изучить особенности мясной продуктивности и качества мяса быч-

ков после откорма по разным технологиям;
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― выявить особенности конверсии протеина и энергии корма в мяс-

ную продукцию бычков;

― определить экономическую эффективность выращивания и откор-

ма бычков до 18-ти месячного возраста в помещении и на открытой откор-

мочной площадке.

Научная новизна. Впервые в Центрально-Черноземной зоне России

проведено комплексное изучение мясной продуктивности животных, от-

кармливаемых в условиях помещений и на открытой откормочной площадке.

Содержание молодняка в период выращивания и откорма в помеще-

нии и на площадке оказало влияние на характер распределения приростов и

интенсивность накопления жира в мясе.

Установлена определенная компенсаторная способность молодняка.

При круглогодовом использовании откормочной площадки с интенсивным

кормлением выращены 18-ти месячные бычки голштинской породы с живой

массой 518-544 кг при высокой рентабельности производства.

Теоретическая и практическая значимость работы. За счет более

полной реализации биологических особенностей молодняка крупного рога-

того скота молочного направления продуктивности получена возможность

обоснования увеличения производства высококачественной говядины.

Выращивание и откорм молодняка крупного рогатого скота в поме-

щениях и на открытых откормочных площадках является важным резервом

увеличения производства говядины высокого качества.

Результаты исследований позволяют рекомендовать разведение, вы-

ращивание и откорм скота голштинской породы для получения дополни-

тельного количества молодой говядины.

Методология и методы исследований. По теме диссертационной ра-

боты труды отечественных и зарубежных ученых в области сельского хозяй-

ства явились методологической основой. За время выполнения научных ис-

следований использовали общепринятые методы: проведение научно-

хозяйственного опыта, лабораторные исследования, анализ, обобщение, зоо-
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технические, экстерьерные, этологические. Полученные в ходе исследований

материалы обработаны методом вариационной статистики на персональном

компьютере с использованием программы Microsoft Excel.

Положения, выносимые на защиту:

― особенности роста, развития и мясной продуктивности бычков

голштинской породы, выращиваемых и откармливаемых при разных техно-

логиях;

― качественные показатели мяса, внутреннего жира и шкур бычков,

откармливаемых в помещении и на открытой откормочной площадке;

― экономическая эффективность выращивания и откорма бычков при

использовании разных технологий.

Степень достоверности и апробация результатов исследований.

Результаты исследований обработаны методом вариационной статистики.

Уровень достоверной разницы между группами по изучаемым признакам ус-

тановили с помощью критерия Стьюдента. Основные положения диссерта-

ции доложены, прошли обсуждение и одобрены: на международных научно-

практических конференциях Курской государственной сельскохозяйственной

академии имени И.И. Иванова (декабрь 2016 г., февраль 2017 г.); на расши-

ренном заседании кафедр: честной зоотехнии, общей зоотехнии Курской

ГСХА имени И.И. Иванова (сентябрь 2017 г.).

Публикация результатов исследований. По материалам диссертации

опубликовано 7 статей, в том числе 2 в изданиях, рецензируемых ВАК РФ.

Структура и объем работы. Диссертация включает следующие раз-

делы: введение, обзор литературы, материал и методы исследований, резуль-

таты исследований и их обсуждение, выводы, предложение производству,

список литературы, который включает 229 источников, в том числе 11 на

иностранных языках. Материал изложен на 124 страницах компьютерного

набора, содержит 26 таблиц, 5 рисунков.
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2. Обзор литературы

2.1 Современное состояние производства говядины в стране и за рубежом

Исключительно важной народно-хозяйственной задачей нашей стра-

ны и многих стран мира является обеспечение населения мясом. Говядина

должна составлять 40-45 % в рационе человека в соответствии с научно-

обоснованными нормами питания.

По данным академика А.В. Черекаева [198] поголовье крупного рогато-

го скота за последние годы сократилось до 20 млн. голов, в том числе коров до

9 млн. В связи с этим произошло сокращение производства мяса в два раза. Это

в свою очередь приводит к тому, что ухудшается питание населения. По дан-

ным института питания академии медицинских наук России на душу населения

должно приходится 82 кг мяса в год, в том числе 32 кг (40 %) говяжьего мяса.

Благодаря своим высоким питательным качествам говядина является

одним из главных видов мяса населения нашей страны.

В течение последних 10-15 лет производство мяса в России снижалось

вследствие сокращения поголовья животных. Доля импорта в потреблении

мяса увеличилось до одной трети и составляет 45 % к величине внутреннего

производства [125, 206].

В настоящее время потребление говядины на человека в год составля-

ет 22-24 кг.

При производстве говядины важное значение имеет концентрация и

специализация хозяйств. Кроме того немаловажным фактором является вне-

дрение промышленной технологии. Подтверждением этого является показа-

тели многих передовых хозяйств нашей страны. В этих хозяйствах достигну-

ты результаты, которые превышают таковые на мелких фермах, где выращи-

вают и откармливают молодняк традиционными методами и приемами.

Во многих хозяйствах при строгом выполнении технологических про-

цессов на промышленных комплексах получают высокие устойчивые при-
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росты живой массы (1000-1200 г в сутки) при невысоких затратах кормов (6-

7 корм. ед. на 1 кг прироста). Промышленная технология позволяет достигать

высокой производительности труда. Так, нагрузка на одного работающего

при традиционной технологии не превышает 60 животных, при промышлен-

ной же она достигает 1000 голов и более. На комплексах при интенсивном

выращивании и откорме живая масса молодняка молочных и комбинирован-

ных пород в 12-ти месячном возрасте составляет 300-320 кг. А помеси 1 по-

коления, полученные от промышленного скрещивания (коровы молочных

пород с быками мясных пород), в тех же условиях и в том же возрасте имеют

массу на 10-20 % выше.

Наиболее высокие производственные показатели получены на госу-

дарственных комплексах, рассчитанных на выращивание и откорм 10 тыс.

голов молодняка в год.

На комплексах-десятитысячниках затраты корма составляют всего 6,7

корм. ед. на 1 кг прироста; значительно выше, чем в других хозяйствах, жи-

вая масса молодняка, проданного государству, рентабельность производства,

ниже – затраты труда на производство продукции.

Причем в нашей стране имеются значительные неиспользованные ре-

зервы. В первую очередь необходимо увеличивать количество скота молоч-

ных и молочно-мясных пород. Кроме того, развитие специализированного

мясного скотоводства является крупным резервом увеличения в стране про-

изводства говядины.

Многочисленные примеры работы сельскохозяйственных предпри-

ятий по производству говядины в различных зонах страны свидетельствует о

том, что там, где создана прочная кормовая база, где используют соответст-

вующие комбикорма, где строго соблюдается технология производства, по-

лучают среднесуточные приросты животных на выращивании и откорме бо-

лее 1000 г и сдают государству скот со средней живой массой 450-460 кг в

14-ти месячном возрасте.
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С каждым годом в стране увеличивается доля предприятий по произ-

водству говядины, созданных на межхозяйственной основе. Опыт многих об-

ластей и республик страны (Белгородской, Пензенской, Ленинградской, Мо-

сковской областей) показал высокую эффективность этой формы организа-

ции производства. Такие межхозяйственные предприятия характеризуются:

- хорошо развитой материально-технической базой, включающей

комплекс типовых построек, высокопроизводительные машины и оборудо-

вание;

- на основе устойчивой кормовой базы, интенсивным использованием

животных;

- внедрение организации труда на прогрессивной основе.

Дальнейшее развитие мясного скотоводства является крупным резер-

вом увеличения производства говядины.

Основным направлением развития мясного скотоводства (за послед-

ние 10-15 лет) здесь являются рост производительности труда, повышение

продуктивности скота, снижение в структуре кормового баланса удельного

веса концентратов за счет увеличения сочных и грубых кормов.

Важнейшие факторы повышения эффективности отрасли следующие:

расширение масштабов специализированного мясного скотоводства и интен-

сивного откорма молодняка; целенаправленная племенная работа; улучшение

пастбищных угодий и качества заготовляемых объемистых кормов; развитие

зональной и хозяйственной специализации.

В нашей стране много пустующих естественных кормовых угодий,

которые могли бы быть использованы для развития мясного скота. Таких зе-

мель, по сообщению Х.А. Амерханова [11], насчитывается около 70 млн. га.

Кроме того, достаточно много площадей пашни, которые не используют,

причем в Черноземной зоне страны.

Все эти земли являются основным подспорьем и источником, если их

окультурить, для разведения животных мясных пород скота.
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При проведении исследований многими учеными отмечено, что фак-

торы внешней среды и наследственность животных оказывают влияние на

продуктивные показатели и формирование мясной продуктивности. Вместе с

тем влияние оказывают порода, пол, потенциал генетической направленно-

сти. Немаловажное значение имеют факторы внешней среды [35, 91, 135,

196, 208].

Породные особенности животных играют важную роль при формиро-

вании мясной продуктивности. Среди пород разных направлений продуктив-

ности существуют заметные различия мясных качеств.

Е.С. Кочелаева (2015) провела научно-хозяйственный опыт на трех

группах бычков. В первую группу входили животные симментальской поро-

ды, во вторую – голштины черно-пестрые, в третью – голштины красно-

пестрые. Животные всех групп находились в одинаковых условиях кормле-

ния и содержания. В возрасте 18 месяцев все животные имели живую массу

473-535 кг. Преимущество в живой массе было у симментальских бычков. Их

показатель составил 535,7 кг. Симментальские бычки имели высокую энер-

гию роста. Среднесуточный прирост у них был 912 г, что выше, чем у бычков

других опытных групп на 44-106 г.

Эти исследования подтверждают, что симментальский и голштинский

молодняк является одним из важных резервов увеличения производства мо-

лодой говядины.

Интересные исследования провела аспирантка Матвеева Т.В. (2012)

на бычках абердин-ангусской, симментальской пород и их помесей. Высокой

энергией роста обладали бычки всех опытных групп. У помесей среднесу-

точные приросты были 950 г или на 4,7-5,6 % выше, чем у животных других

групп. В 18-ти месячном возрасте живая масса бычков составила 510-550 кг.

Убойные показатели были высокие. Масса парной туши равнялась 280-304 кг

при убойном выходе 56,5-58,3 %.

Высококачественную говядину можно получить от скота молочных и

молочно-мясных пород. Примеры существуют во многих хозяйствах, где
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применяют интенсивное выращивание. Кроме того молодняк этих пород по-

казывает высокие суточные приросты до 18-ти месячного возраста и старше

[11, 35, 45, 70, 91, 102, 119].

Высокую энергию роста проявляет молодняк голштинской, черно-

пестрой, симментальской пород, от которого получают высококачественное

мясо.

Важную роль отводят скоту мясных пород, которых разводят в нашей

стране как отечественным, так и импортным [22, 52, 62, 108, 134].

Н.В. Сидорова (2002) изучала эффективность использования симмен-

тальского скота разных внутрипородных типов: молочный, молочно-мясной

и мясомолочный. Живая масса бычков молочного типа к 18 месяцам достиг-

ла 429 кг, молочно-мясного – 447 кг и мясомолочного – 483 кг. Масса туши

бычков мясомолочного типа достигла 257,9 кг, что выше, чем у бычков дру-

гих групп, соответственно на 11-20,2 %.

Известное влияние на формирование мясной продуктивности оказы-

вает промышленное скрещивание молочных и комбинированных пород со

специализированными мясными. Проявляющийся при этом гетерозис спо-

собствует повышению мясной продуктивности скота (до 20 %) и улучшению

качества говядины.

Такие исследования провела аспирантка О.С. Долгих (2007). Для опы-

та были отобраны четыре группы бычков. В первой группе находились сим-

ментальские бычки, во второй – герефордские, в третьей – помеси симментал

х герефорд первого поколения, в четвертой – помеси симментал х голштины

красно-пестрые первого поколения.

При расходе кормов за 18 месяцев в пределах 27,6-28,7 ц кормовых

единиц получена живая масса бычков, соответственно по группам: 462,2;

445,8; 484,4;451,5 кг. Затраты корма на 1 кг прироста составили 6,29-6,82 к.

ед. Самая высокая живая масса была присуща герефорд х симментальским

помесям (484,4 кг).
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По мнению И.И. Черкащенко [200] одним из основных факторов при

производстве говядины является интенсификация технологических процес-

сов для всех разводимых пород различного направления продуктивности.

Во многих хозяйствах снимают с откорма скот массой 250-350 кг, в

результате чего туши имеют массу 120-140 кг.

Таким образом, в хозяйствах не учитывают особенности молодого

растущего организма, экономят корма, особенно в возрасте молодняка до го-

да и в итоге получают большие затраты на единицу прироста.

Кроме того многие ученые рекомендуют выращивать и откармливать

некастрированных бычков, так как они по сравнению с кастратами меньше

затрачивают корма на 1 кг прироста, а живая масса их в 14-15-ти месячном

возрасте достигает более 400 кг.

Д.Л. Левантин, И.И. Черкащенко, Н.И. Стрекозов и многие другие

ученые рекомендуют обращать внимание на пол животных, так как бычки в

сравнении с телками растут быстрее и от них получают полномясные туши

высокого качества. Такие исследования были проведены сотрудниками

ВИЖ, в которых 15-ти месячные бычки имели массу выше 450 кг, а телки –

380 кг.

Аспирант Л.П. Бахматов изучал мясную продуктивность при откорме

бычков, кастратов и телок. В возрасте 18 месяцев были получены интересные

результаты. Бычки черно-пестрой породы имели массу выше 500 кг. Скот

был сдан на мясокомбинат высшей упитанности. Убойный выход был равен

55-57 %.

Важное значение при интенсивном выращивании имеет фактор корм-

ления. При этом учитывают уровень и тип кормления, от которых, в конеч-


[…]


масса новорожденных бычков достигает 42-45 кг и больше, коров – около

650 кг.

Среди молочных пород голштинский скот обладает высоким прирос-

том живой массы, но у них ниже выход мяса, меньшее количество мяса выс-

ших сортов и большее – мышечного жира, чем у животных других молочных

пород. По убойному выходу голштинские бычки-кастраты на 1,5-2,0 % усту-

пают сверстникам других молочных пород.

Наибольшее распространение получили линии быков Монтвик Чиф-

тейна 95679, Рефлекшн Соверинга 0198998, Вис Айдиала 0933122, Силинг

Трайджун Рокита 0252803.

Аспирантка Грошевская Т.О. и др. [90] проводили исследования на

бычках голштинской породы и при этом изучали зависимость мясной про-

дуктивности от принадлежности животных к разным линиям. В результате

они пришли к выводу, что бычки, принадлежащие к разным линиям, генети-

ческий потенциал реализовали максимально. Животные имели живую массу

454-472 кг в возрасте 16 месяцев, 880-917 г составляли суточные приросты.

От бычков всех опытных групп получены туши с высокой живой массой.

При этом бычки линии Вис Бэк Айдиал имели массу туши 266,9 кг, что на

13,4-16,0 кг выше, чем у бычков других групп.

В результате анализа полученных данных аспирантка пришла к выво-

ду, что в 16-ти месячном возрасте можно получать животных с массой 453-

472 кг и при этом расход кормов составляет 25,8-26,1 ц кормовых единиц.

В наших исследованиях была поставлена задача – провести оценку

роста, развития и мясной продуктивности животных голштинской породы,

выращиваемых и откармливаемых в помещении и на открытой откормочной

площадке. Кроме того, изучить особенности мясной продуктивности и каче-

ства мяса бычков после откорма по разным технологиям; выявить особенности
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конверсии протеина и энергии корма в мясную продукцию бычков; определить

экономическую эффективность выращивания и откорма бычков до 18-ти ме-

сячного возраста в помещении и на открытой откормочной площадке.

Нами установлено, что существует прямая зависимость между дан-

ными весового и линейного роста животных, находящихся на выращивании и

откорме как в помещении, так и на открытой откормочной площадке.

По рассчитанным индексам телосложения и линейным промерам

бычков можно сделать вывод о том, что преимущество по этим показателям

на стороне животных первой группы (выращиваемых в помещении), хотя яв-

ных различий не наблюдается.

Содержащиеся в помещении бычки при интенсивном выращивании

росли значительно быстрее сверстников, находящихся на открытой откор-

мочной площадке. Изменения заметны, начиная с 3-х месячного возраста. В

возрасте 6 месяцев эта разница составила 19,6 кг (10,3 %), в 12 месяцев – 23,4

кг (6,1 %) и в конце опыта – 25,6 кг (4,9 %).

В 18-ти месячном возрасте мы провели контрольный убой бычков по

три головы из каждой группы. Исследования показали, что тяжелые туши

можно получать в этом возрасте при интенсивном выращивании и откорме.

Так у бычков первой группы масса туши была 309,5 кг, что выше бычков

второй группы на 20,5 кг (7,0 %). Внутреннего жира также было больше в

тушах бычков первой группы на 3,1 кг (5,3 %). Убойный выход составил 59,5

%, что выше, чем у животных второй группы на 1,6 %.

В результате проведенного исследования по контрольному убою под-

опытных животных можно заключить, что высокую мясную продуктивность

можно получать при выращивании и откорме молодняка крупного рогатого

скота как в помещении, так и на открытой откормочной площадке.

Анализ полученных материалов свидетельствует о том, что голштин-

ские бычки первой группы по массе всех частей туши имели преимущество

над животными второй группы.
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Более высокие показатели массы анатомических частей у животных

первой группы в сравнении с животными второй группы объясняется раз-

личной технологией содержания.

По нашим данным в общей пробе мяса бычков обеих групп в 18-ти

месячном возрасте содержание протеина изменяется в пределах 19-21 %.

Весьма невелики различия содержания протеина в мышечной ткани бычков

обеих групп. В мясе животных второй опытной группы протеина было боль-

ше на 1,61 %.

Показатель калорийности колебался в пределах 654-656 кДж. Белко-

вый качественный показатель выше во второй опытной группе. Он составил

5,13 против 4,87 в первой группе.

Учитывая литературные источники и материалы собственных иссле-

дований, можно сделать вывод, что выращенные в нашем опыте животные

достигли высокой живой массы в 18-ти месячном возрасте и от них можно

получать высококачественную говядину.

В проведенном нами опыте полученное от обеих групп бычков мясо

обладало практически одинаковой нежностью (жесткостью).

Что касается цвета мяса, то в наших исследованиях более темным ока-

залось мясо бычков второй опытной группы, выращиваемых и откармливае-

мых на открытой откормочной площадке.

Следует заметить, что при исследовании физико-химических свойств

мяса нами отмечена связь между рН и интенсивностью окраски. Так у жи-

вотных второй группы при более темной окраске мяса несколько выше и рН

в сравнении с животными первой группы.

Считается, что критерием мраморности мяса является показатель 4,0-

6,0. Данным критериям наши исследования соответствуют этому показателю,

в результате чего полученная говядина от бычков голштинской породы, вы-

ращенных в помещении и на открытой площадке, является высококачествен-

ным продуктом.
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По данным литературных источников [2, 48, 122,187] пищевое досто-

инство мяса улучшают углеводистые корма, которые изменяют морфологи-

ческий состав туши и степень отложения жира в ней, особенно в заключи-

тельный период откорма бычков, а также при содержании скота на открытых

площадках. Из углеводистых кормов целесообразно скармливать животным

патоку, сахарную и кормовую свеклу в количестве до 10 % питательности

рациона, а также концентрированные корма (ячмень и кукурузу). Оптималь-

ное сахаропротеиновое отношение при выращивании и откорме молодняка

равно 1:1-1:1,5.

Основное условие получения говядины высокого качества – организа-

ция полноценного кормления молодняка, которое обеспечивает потребности

организма всеми питательными веществами в оптимальных количествах.

При интенсивном выращивании и откорме молодняка до 15-ти месячного

возраста расходуют 2600-3000 корм. ед. при откорме до 18 месяцев – 2800-

3400 корм. кд.

В наших исследованиях расход кормов составил 2793 2892 энергети-

ческих комовых единиц соответственно по группам.

Нами было изучено в мышечной ткани наличие микроэлементов –

кадмия, свинца, цинка, меди.

В мясе бычков обеих групп содержание тяжелых металлов не обнару-

жено. Это свидетельствует о том, что выращивание и откорм бычков голштин-

ской породы в условиях промышленного комплекса при разных технологиях

позволяет получать высококачественную экологически чистую говядину.

Важное значение в последние годы придается изучению конверсии

кормового протеина и энергии кормов в пищевой белок и энергию мякоти

туши.

Учитывая содержание животных при разных технологиях, мы изучали

влияние энергетического процесса в организме подопытных бычков.
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 Коэффициент конверсии кормового протеина в пищевой белок мяко-

ти туши был на 1,6 % выше у животных первой группы в сравнении с живот-

ными второй опытной группы.

По коэффициенту энергии кормов в энергию мякоти туши преимуще-

ство также было на стороне животных первой опытной группы. Разница со-

ставила 0,55 %.

В результате реализации откормленных бычков в живой массе полу-

чена выручка за каждое животное 51,7-49,2 тыс. руб. соответственно по

группам.

Прибыль от реализации животных составила в пределах 12,8-14,3 тыс.

руб. при этом уровень рентабельности был выше на 3,2 % в первой группе.

Таким образом, экономически выгодным для сельскохозяйственных

предприятий является выращивание бычков на кормах собственного произ-

водства до 18-ти месячного возраста в помещении, т.к. при этом получаем

рентабельность 38,6 %
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Выводы

1. Одним из резервов производства и получения высококачественной

говядины является выращивание и откорм голштинских бычков в помещении

и на открытой откормочной площадке.

2. При выращивании и откорме голштинских бычков в помещении и

на открытой откормочной площадке можно получить животных с высокой

живой массой – 518,9-544,5 кг при среднесуточных приростах 902-950 г. За-

траты кормов при этом составляют 2793-2892 кг энергетических кормовых

единиц и 285,7-295,4 кг переваримого протеина.

3. Установлена достоверная разница в живой массе между группой

бычков, выращиваемых в помещении и животными, выращенными и от-

кормленными на открытой площадке. Разница составила 25,6 кг при Р˂0,05.

4. Увеличение прироста промеров отмечено в обеих группах, хотя

преимущество остается за животными первой группы, которых выращивали

и откармливали в помещении.

Прирост некоторых промеров у бычков второй группы выше, чем в

первой в отельные периоды. Так в возрасте 3-6 месяцев прирост промера ши-

рины в маклоках выше на 0,8 %, в 15-18 месяцев – на 0,4 %.

Изменение индексов телосложения происходит с увеличением возрас-

та животных. По индексу массивности бычки второй группы в отдельные пе-

риоды превосходили животных первой группы.

5. От животных обеих групп получены тяжеловесные туши. Масса

туши бычков первой группы составляла 309,5 кг, что выше на 20,5 кг, чем у

животных второй группы. Разница достоверна при Р˂0,05. Убойный выход

выше у бычков первой группы на 1,6 %. Он составил 59,5 %.

6. При исследовании химического состава средней пробы мяса уста-

новлено, что содержание протеина находится в пределах 19-21 %. Содержа-

ние жира было больше в мясе животных второй группы на 0,36 %.
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7. Исследованием длиннейшей мышцы спины подтверждена высокая

биологическая ценность и желательное соотношение питательных веществ в

мышечной ткани. Влагоемкость мяса находится на уровне 74,23-74,41 %, рН

составляет 6,17-6,21, нежность и мраморность – в пределах нормы, белковый

качественный показатель – 4,87-5,13.

8. От животных обеих групп получены шкуры, отвечающие требова-

ниям тяжелого кожевенного сырья. Масса шкур от бычков 18-ти месячного

возраста составила 38,2-39,5 кг. Удельный вес шкур – 7,07-7,68 %. Достовер-

ной разницы не найдено.

9. В мясе бычков обеих групп содержание тяжелых металлов не обна-

ружено. Это свидетельствует о том, что выращивание и откорм бычков гол-

штинской породы в условиях промышленного комплекса при разных техно-

логиях позволяет получить высококачественную экологически чистую говя-

дину.

10. Коэффициент конверсии кормового протеина в пищевой белок мя-

коти туши был на 1,6 % выше у животных первой группы в сравнении с жи-

вотными второй опытной группы.

По коэффициенту конверсии энергии кормов в энергию мякоти туши

преимущество также было на стороне животных первой опытной группы, ко-

торых выращивали и откармливали в помещении. Разница составила 0,55 %.

11. В результате реализации откормленных бычков получена выручка

за каждое животное 51,7-49,2 тыс. руб. соответственно по группам.

Прибыль от реализации животных составила в пределах 12,8-14,3 тыс.

руб. При этом уровень рентабельности был выше на 3,2 % в первой группе.

Таким образом, более рационально выращивать бычков до 18-ти ме-

сячного возраста в помещении, т.к. при этом получаем рентабельность на

уровне 38,6 %.
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Предложения производству

1. Для получения говядины высокого качества в условиях Централь-

но-Черноземного региона рекомендуется проводить выращивание и откорм

бычков голштинской породы непосредственно в помещениях.

2. Откорм молодняка крупного рогатого скота голштинской породы

необходимо проводить до получения живой массы более 500 кг в 18-ти ме-

сячном возрасте.
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