ОТЗЫВ

Официального оппонента доктора сельскохозяйственных наук, профессора Востроилова Александра Викторовича на диссертационную работу Сальникова Леонида Игоревича на тему: «Сравнительная оценка мясной продуктивности бычков голштинской породы при использовании разных технологий», представленную к защите в диссертационный совет Д 220.040.04 на базе ФГБОУ ВО «Курская государственная сельскохозяйственная академия имени И.И. Иванова» на соискание ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по специальности 06.02.10 – Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Актуальность темы исследования. В Российской Федерации производство говядины на человека в год составляет 11,1 кг. Удовлетворение потребностей населения России в говядине в достаточном количестве не возможно без совершенствования технологии производства и повышения генетического потенциала пород крупного рогатого скота по мясной продуктивности.

Поэтому, в ближайшей перспективе развитие отрасли скотоводства, с точки зрения производства говядины – одно из стратегических направлений.

Сегодня, наряду с традиционными формами выращивания, доращивания и откорма крупного рогатого скота в условиях помещений широкое распространение получил откорм крупного рогатого скота на открытых площадках различного типа.

В этой связи, выбранное автором данной диссертационной работы направление исследований по оценке мясной продуктивности крупного рогатого скота при различных технологиях выращивания является актуальным и имеет большое научно-практическое значение.

Научная новизна работы заключается в том, что в сравнительном аспекте впервые в условиях Центрально-Черноземной зоне России проведена комплексная оценка мясной продуктивности бычков голштинской породы

проходивших выращивание и откорм в условиях стационарных помещений и на открытой откормочной площадке.

Теоретическая и практическая значимость работы. Полученные данные по изучению мясной продуктивности животных в различных технологиях выращивания позволили дополнить и расширить сведения об особенностях формирования мясной продуктивности молочных пород крупного рогатого скота. Более полная реализация генетического потенциала и биологических особенностей молодняка крупного рогатого скота голштинской породы позволила обосновать возможность увеличения производства высококачественной говядины.

Результаты исследований позволили автору рекомендовать разведение, выращивание и откорм бычков голштинской породы для получения высококачественной говядины в условиях закрытых помещений.

Объем и структура диссертационной работы. Диссертационная работа Сальникова Леонида Игоревича изложена на 124 страницах компьютерного текста и включает общую характеристику работы, обзор литературы, результаты собственных исследований с выделением раздела материал и методика, обоснование полученных результатов, выводы, предложения производству. Список использованных источников состоит из 229 наименований, в том числе 11 на иностранном языке.

В разделе общей характеристики работы сформирована актуальность, степень разработанности темы, цель и задачи исследований, их научная новизна, теоретическая и практическая значимость, методология и методы исследований, положения выносимые на защиту, степень достоверности и апробация результатов исследований.

В разделе, посвященном обзору литературы, автор анализирует современное состояние производства говядины в Российской Федерации и за рубежом, рассматривает вопросы влияния возраста и массы крупного рогатого скота на его мясную продуктивность, а также особенности выращивания и откорма скота на площадках.

В разделе «Результаты собственных исследований» дается подробная характеристика объектов исследования и применявшихся методик.

Экспериментальная часть работы была выполнена в ОАО «Иволга-Курск» Курчатовского района Курской области.

Объектом исследования явились бычки голштинской породы, использованные в опыте по выращиванию и откорму в условиях помещения и открытой откормочной площадки.

Данный раздел выполнен на высоком методическом уровне с использованием традиционных методик по оценке роста, развития и мясной продуктивности крупного рогатого скота.

В ходе исследований автором были проанализированы условия содержания и кормления бычков. Произведена оценка роста и развития подопытных животных. В частности, в течение 18 месяцев анализировалась динамика живой массы, изменения линейных промеров и индексов телосложения. Изучены показатели, характеризующие поведение животных.

Основная часть данного раздела посвящена изучению мясной продуктивности бычков. В ходе исследований был выполнен контрольный убой подопытных бычков в 18 месячном возрасте. На основании произведенного убоя были оценены основные убойные показатели, морфологический состав туши, масса и выход отдельных отрубов и субпродуктов. Изучено качество мяса и внутреннего жира. В частности, такие показатели мяса как его химический состав, биологическая полноценность белков мяса, физико-химические свойства и содержание тяжелых металлов. Дана подробная оценка качеств шкур.

В разделе «Экономическая эффективность выращивания и откорма бычков» представлены данные по основным затратам и рассчитана рентабельность производства.

Наиболее высокая рентабельность приростов получена в условиях помещений – 38,6%, что на 3,2% выше, чем по группе, выращенной на открытой площадке.

В разделе «Обсуждение полученных результатов» представлено основное содержание материалов исследований в кратком изложении.

Выводы и предложения производству обоснованы материалами исследований.

Автореферат четко отражает структуру и содержание диссертации, изложен на 22 страницах.

Подтверждение опубликования основных результатов диссертации в открытой печати. Основные материалы диссертационной работы опубликованы в 7 научных статьях, в том числе 2 – в изданиях, входящих в перечень рецензируемых изданий, рекомендованных ВАК при Министерстве образования и науки РФ.

Основные положения диссертационной работы доложены, прошли обсуждение и одобрение на международных научно-практических конференциях Курской государственной сельскохозяйственной академии имени И.И. Иванова (2016-2017 г), на расширенном заседании кафедр частной и общей зоотехнии Курской ГСХА имени И.И. Иванова (2017 г).

Исследования Сальникова Л.И. выполнены на экспериментальных материалах, достоверность полученных данных и на их основе сделанных выводов не вызывает сомнений.

Диссертация написана с использованием традиционных зоотехнических терминов, грамотным языком, что говорит о профессиональной и научной зрелости диссертанта.

Вопросы и замечания по диссертационной работе.

Отмечая общую положительную оценку диссертационной работы, ее актуальность, научную новизну и практическую значимость имеются некоторые замечания и вопросы:

1. В разделе «Обзор литературы» подробно освещены вопросы состояния и перспективы производства говядины в России. Необходимо пояснить, какие меры для увеличения производства говядины принимаются в условиях Центрально – Черноземного региона?

2. В исследованиях получены среднесуточные приросты подопытных животных в среднем 902-950 г за весь период.

Считаете ли вы, что животные полностью реализовали свой генетический потенциал, и если нет, то в какие возрастные периоды их можно увеличить?

3. Следовало пояснить почему Вами для исследований выбраны животные именно голштинской породы?

4. Почему при расчете себестоимости 1ц прироста, отдельные затраты (текущий ремонт, амортизационные отчисления, прочие основные расходы) были больше по первой опытной группе?

5. Чем объясняется более высокое содержание солей тяжелых металлов в мясе бычков второй опытной группы?

6. В тексте диссертации встречаются грамматические ошибки и стилистические опечатки, неудачные выражения.

Однако указанные замечания и пожелания не снижают научной и практической значимости данной диссертационной работы.

Диссертация Сальникова Л.И. на тему: «Сравнительная оценка мясной продуктивности бычков голштинской породы при использовании разных технологий» является завершённым научным исследованием. Автором научно обоснована экономическая эффективность использования различных технологий и сроков выращивания и окорма бычков крупного рогатого скота.

Заключение

На основании проведенной экспертизы диссертации и автореферата считаю, что диссертационная работа Сальникова Л.И. по своей актуальности, новизне, практической значимости, объему проведенных исследований и оформлению соответствует требованиям п. 9 «Положение ВАК РФ о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства РФ № 842 от 24.09.2013 г. (Ред. от 30.07.2014 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор заслуживает присуждение ученой степени кандидата сельскохозяйственных наук по

специальности 06.02.10 – Частная зоотехния, технология производства продуктов животноводства.

Официальный оппонент:

Гражданин Российской Федерации,
доктор сельскохозяйственных наук,
профессор, заведующий кафедрой
частной зоотехнии ФГБОУ ВО
«Воронежский государственный
аграрный университет имени
императора Петра I»

Востроилов
Александр Викторович

394087, г. Воронеж, ул. Мичурина, 1
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образова-
ния «Воронежский государственный аграрный университет имени императора Петра I».
тел: (473) 253-86-51; факс: (473) 253-86-51
Сайт: <http://www.vsau.ru>
E-mail: main@vsau.ru